Argumentacja Tomasza nie jest trudna do odgadnięcia: Bóg jest bytem czysto duchowym, ludzkie poznanie jest zmysłowo-intelektualne i „niczego nie ma w intelekcie, czego by wcześniej nie było w zmysłach”. Zatem właściwym przedmiotem ludzkiego poznania są byty materialne i tylko te poznajemy bezpośrednio. Bóg, jako byt duchowy, w ta-

ki sposób nie może zostać poznany: nie widzimy Go, nie słyszymy, nie czujemy (chyba, że w znaczeniu przenośnym).

Nie oznacza to, oczywiście, że istnienia Boga nie można wykryć. Rozumowanie, prowadzące do wskazania pierwszej przyczyny sprawczej, która jest samoistnym istnieniem, przeprowadza Akwinata w piątym rozdziale traktatu *De ente et essentia*:

46. Wszystko zaś, co przysługuje czemuś albo jest uprzyczynowane przez zasady swojej natury, jak np. zdolność do śmiechu w człowieku, albo pochodzi od jakiejś zasady zewnętrznej, tak jak światło w powietrzu z promieniowania słońca.

47. Nie jest zaś możliwe, aby samo istnienie było uprzyczynowane wyłącznie przez formę lub *quidditas* rzeczy (mówiąc uprzyczynowanie mam na myśli przyczynę sprawczą, ponieważ tak jakaś rzecz byłaby przyczyną samej siebie i jakaś rzecz samą siebie wprowadzałaby w istnienie, co jest niemożliwe).

<sup>6</sup> Thomas de Aquino, *Summa theologiae*, Alba-Roma 1962, I, q. 2, a. 1.

<sup>7</sup> Korzystam z edycji i przekładu Stanisława Krajskiego, zawartych w: Tomasz z Akwinu, *Opuscula*, seria: Opera philosophorum mediae aevi. Textus et studia, t. 9, fasc. 1, Warszawa 2011. „46. Omne autem quod convenit alicui, vel est causatum ex principiis naturae suae, sicut risibile in homine, vel advenit ab aliquo principio extrinseco, sicut lumen in aere ex influentia solis. 47. Non autem potest esse quod ipsum esse sit causatum ab ipsa forma vel quidditate rei, [causatum] dico sicut a causa efficiente, quia sic aliqua res esset causa sui ipsius, et aliqua res seipsam in esse produceret, quod est impossibile. 48. Ergo oportet quod omnis talis res, cuius esse est aliud quam [a] natura sua, habeat esse ab alio. 49. Et quia omne quod est per aliud reducitur ad id quod est per se, sicut ad causam primam, [ideo] oportet quod sit aliqua res, quae sit causa essendi omnibus rebus, eo quod ipsa est esse tantum. 50. Alias iretur in infinitum in causis, cum omnis res quae non est esse tantum, habeat causam sui esse, ut dictum est. 51. Patet ergo quod intelligentia est forma et esse, et quod esse habeat a primo ente [esse], quod est esse tantum, et haec [hoc] est prima causa, quae Deus est”.